
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-012150127522

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1447, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃ O ELETRÔNICO Nº 009/2022 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO 2 ............................................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO 3 ............................................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0204.7 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0207.1 4 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0207.2 4 .................................................. 

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA N° 259/2022 – GAB 4 ...................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
EDITAIS
2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 5 ........................................................................ 

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 025/2022 - SEMAD 6 ................................................................. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAIS
14º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 6 ...................................................................... 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 006/2022 – SEMAS 8 .................................................................. 

RESOLUÇÕES
Resolução nº. 008/2022, COMUCAA 9 ............................................................... 

Resolução nº 003/2022 9 .................................................................................... 

Resolução nº 004/2022 9 .................................................................................... 

Resolução nº 005/2022 10 .................................................................................. 

Resolução nº 06/2022 10 .................................................................................... 

Resolução nº 07/2022 11 .................................................................................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
010/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 23 de fevereiro de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2022, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é o Registro de preços visando a eventual contratação
de  pessoa(s)  jur ídica(s)  para  o  fornecimento  de
condicionadores  de  ar,  de  interesse  desta  Administração
Pública, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e
ulteriores  alterações,  Decreto  Nº  7.892/2013,  Decreto
Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº  136/2015,
Decreto  Municipal  nº  155/2019  ulteriores  alterações,  do
Decreto  Municipal  nº  149/2020  e  ulteriores  alterações,
Decreto  Municipal  nº  150/2021  e  ulteriores  alterações,  e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores,  e  demais  normas  pertinentes  à
espécie,  e  as  exigências  estabelecidas  neste  Edital.  A
Sessão  Públ ica  será  rea l izada  a t ravés  do  s i te
www.portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão  Central  de  Licitação,  Açailândia/MA,  07  de
fevereiro de 2022.
 

Yago Souza Nunes
Pregoeiro

Port. nº 918/2021-GAB

 
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃ O ELETRÔNICO Nº
009/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro



 3 Quarta-Feira, 09 - Fevereiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-012150127522

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
UNIDADE 14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
AÇÃO 12.365.0023.1-139
PROJETO/ATIVIDADE Reforma e Ampliação de Unidades Escolares – Ensino Infantil
Natureza da despesa 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Saldo da Dotação R$ 136.000,00 (centro e trinta e seis mil reais)
Fonte de recurso 500 – Recursos não Vinculados de Impostos
Saldo da Dotação R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais)
Fonte de recurso 550 – Transferência do Salário Educação

 
DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência e execução de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. PUBLIQUE-SE.
Açailândia/MA, 03 de fevereiro de 2022. Karla Janys Lima Nascimento - Secretária Municipal de Educação.

 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  2022.0203.12.  ADESÃO  A  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  nº  001/2022-SINURB.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, localizada na Avenida Santa Luzia s/nº - Parque das Nações – Açailândia/MA - CNPJ nº
07.000.268/0001-72. CONTRATADA: 4MA Engenharia LTDA, CNPJ: 32.253.402/0001-94, localizada na Rua C, Quadra E, nº
17 – COHASERMA II  -  São Luis/MA. DO OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados  de  correção  e  manutenção  predial  nos  prédios  públicos  do  Município  de  Açailândia.  DO  VALOR:  R$
10.672.901,25 (dez milhões seiscentos e setenta e dois mil novecentos e um reais e vinte e cinco centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
 

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
UNIDADE 12 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
FUNÇÃO 15.451.0016.1-076
Projeto/Atividade Construção/Ref. e Melhorias de Prédios Públicos Locados
Nat. da Despesa 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Saldo da Dotação R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais)
Fonte de Recurso 500 – Recursos não Vinculador de Impostos

 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Publique-se: Açailândia/MA, 03 de fevereiro de 2022. Carlos Alberto Miranda da Costa - Secretário Municipal de Infraestrutura
e Urbanismo.

 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0204.7

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2022.0204.7  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Gabinete  do
Prefeito e a empresa AUTO POSTO BURITI LTDA. OBJETO:
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
combustíveis (óleo diesel S500, óleo diesel S10 e gasolina
comum),  de interesse desta Administração Pública..  BASE
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas
alterações, Pregão Eletrônico Nº 056/2020. VALOR TOTAL:
R$ 71.568,68 (setenta e um mil e quinhentos e sessenta e
oito reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA:

Até  31  de  dezembro  de  2022  a  contar  da  data  de  sua
ass ina tu ra :  4  de  fevere i ro  de  2022.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0002.2-008  -  Manutenção
Administrativa  do  Gabinete  do  Prefeito  e  Vice  Prefeito,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo,  FONTE DE  RECURSOS:  500  -  Recursos  não
Vinculados de Impostos, VALOR: R$ 71.568,68 (setenta e um
mil e quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito
centavos),  SIGNATÁRIOS:  Rosa  Maria  do  Nascimento
Sousa,  pela  Contratante,  Roberto  Fonceca  Silva  -  AUTO
POSTO BURITI LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO:
Arquivado  por  meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.
Açailândia - MA, em 4 de fevereiro de 2022. Rosa Maria do
Nascimento Sousa Chefe de Gabinete Contratante



 12 Quarta-Feira, 09 - Fevereiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-012150127522

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


